CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº       ,de 2018

(Do Senhor João Daniel)

Requer a realização de audiência pública

para debater a dependência do Brasil em

fertilizantes e os seus riscos para a

segurança nacional.

Senhor Presidente,

Com base nos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

Requeiro a Vossa Excelência, a realização de audiência pública para debater as

causas e as implicações, para o Brasil, inclusive, na esfera da segurança nacional, da

dependência externa do país em fertilizantes, sendo convidado o presidente do Centro

de Tecnologia Mineral – CETEM (unidade de pesquisa do Ministério da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações MCTIC); Senhor Romulo Rodrigues –

Representando o Fórum de Aposentados da FAFEN/SE, um representante Petrobras;

e um representante da EMBRAPA.

JUSTIFICAÇÃO

O agronegócio responde por mais de 20% do PIB brasileiro e constitui o carro-

chefe da economia real brasileira empregando cerca de 19 milhões de trabalhadores.
Não fosse o crescimento de 12% da agropecuária, em 2017, a taxa de crescimento da
economia sequer teria alcançado o pífio 1% observado.

As exportações do agronegócio corresponderam a 45% das exportações totais do
país no ano passado, e dessa forma assumindo papel decisivo para o superávit
comercial de US$ 67 bilhões observado no ano passado.

De fato, trata-se de um setor com indiscutível musculatura econômica. Contudo a
sua vasta cadeia apresenta ampla dependência do capita internacional, ainda que em
gradações diversas.

Sem dúvidas, uma das áreas mais vulneráveis desse setor é a dos fertilizantes.
Com efeito, considerando o quadro de 2017, a dependência do agronegócio brasileiro

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

nessa área foi de 76%.  A dependência nos nitrogenados chega a 75%; a dos
fostatados, 60%; e no potássio chega a 95%.

     Nenhum país com um mínimo de formulação estratégica manteria níveis tão
exorbitantes de dependência do seu principal setor da economia. Por suposto, esse
quadro tem indiscutíveis desdobramentos na segurança nacional; portanto, esta
CAPADR poderia liderar movimento político pela redução dessa dependência do país.
Conhecer profundamente o problema consistiria na primeira medida a ser adotada. A
Audiência Pública proposta muito contribuiria nesse processo.

Sala da Comissão, em       de abril de 2018.

João Daniel

Deputado Federal – PT/SE